

FONDAZIONE PER LA RICERCA E L'INNOVAZIONESede in Piazza S. Marco n. 4 - 50121 Firenze
Fondo di dotazione Euro 400.000,00 int. vers.**Bilancio di esercizio chiuso il 31/12/2015**

Stato Patrimoniale Attivo	31/12/2015	31/12/2014
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
<i>I Immobilizzazioni immateriali</i>	4.560	
		4.560 1.696
<i>II Immobilizzazioni materiali</i>	26.029	
- (ammortamenti)	(19.661)	
		6.368 9.237
<i>III Immobilizzazioni finanziarie</i>		11.388 10.386
Totale immobilizzazioni	22.316	21.319
C) Attivo circolante		
<i>I Rimanenze</i>		45.964 25.627
<i>II Crediti</i>		
- entro l'esercizio successivo	147.041	
- oltre l'esercizio successivo	0	
		147.041 187.162
<i>III Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</i>		0 50.000
<i>IV Disponibilità liquide</i>		981.977 788.561
Totale attivo circolante	1.174.982	1.051.350
D) Ratei e risconti	16.330	2.869
TOTALE ATTIVO	1.213.628	1.075.538
Stato Patrimoniale Passivo	31/12/2015	31/12/2014

A) Patrimonio netto			
<i>I Patrimonio Libero</i>		44.787	50.935
1) risultato gestionale esercizio in corso	624		
2) risultato gestionale esercizi precedenti	44.164		
3) riserve statutarie	0		
4) Altre	(1)		
<i>II Fondo di dotazione</i>		400.000	400.000
<i>III Patrimonio vincolato</i>		76.713	95.733
Totale patrimonio netto		521.500	546.668
B) Fondo per rischi e oneri			
		0	0
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato			
		19.025	8.976
D) Debiti			
- entro l'esercizio successivo	667.110		
- oltre l'esercizio successivo	0		
		667.110	514.136
E) Ratei e risconti			
		5.993	5.758
TOTALE PASSIVO E NETTO		1.213.628	1.075.538

Conto economico	31/12/2015	31/12/2014
------------------------	-------------------	-------------------

A) Valore della produzione			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		479.086	439.838
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		0	0
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		20.337	25.627
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		0	0
5) Altri ricavi e proventi		6.771	0
Totale valore della produzione		506.194	465.465
B) Costi della produzione			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		3.637	5.361
7) Per servizi		292.749	284.488
8) Per godimento di beni di terzi		6.280	10.142
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi	143.649		
b) Oneri sociali	29.045		
c) Trattamento di fine rapporto	10.072		
d) Trattamento di quiescenza e simili	0		
e) Altri costi	708		

	183.474	142.476
10) <i>Ammortamenti e svalutazioni</i>		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	2.075	
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.052	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	
	5.127	5.184
11) <i>Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</i>	0	0
12) <i>Accantonamento per rischi</i>	0	0
13) <i>Altri accantonamenti</i>	0	0
14) <i>Oneri diversi di gestione</i>	1.884	2.088
Totale costi della produzione	493.151	449.739
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	13.043	15.726
C) Proventi e oneri finanziari		
15) Proventi da partecipazioni:	0	0
16) Altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	233	1.936
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante	0	0
d) proventi diversi dai precedenti:		
- da imprese controllate	0	
- da imprese collegate	0	
- da controllanti	0	
- altri	0	
	0	0
	233	1.936
17) Interessi e altri oneri finanziari:		
- da imprese controllate	0	
- da imprese collegate	0	
- da controllanti	0	
- altri	5	
	5	5
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari	228	1.931
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
18) <i>Rivalutazioni:</i>	0	0
19) <i>Svalutazioni:</i>	0	0
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0

E) Proventi e oneri straordinari

20) Proventi:			
- plusvalenze da alienazioni	0		
- altri proventi straordinari	0		
		0	46

21) Oneri:			
- minusvalenze da alienazioni	0		
- imposte esercizi precedenti	0		
- altri oneri straordinari	(2)		
		(2)	437

Totale delle partite straordinarie **2** **(391)****Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)** **13.273** **17.266**

22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate			
a) Imposte correnti	12.649		
b) Imposte differite	0		
c) Imposte anticipate	0		
		12.649	17.052

23) Utile (Perdita) dell'esercizio **624** **214****Rendiconto gestionale a proventi e oneri**

Oneri	2015		Proventi	2015	
1) Oneri da attività tipiche	467.759	428.268	1) Proventi da attività tipiche	499.422	465.465
1.1) Acquisti	3.637	5.361	1.1) Da contributi su progetti	223.157	135.225
1.2) Servizi	263.130	256.290	1.2) Da contratti con enti pubblici	0	0
1.3) Godimento beni di terzi	4.367	6.222	1.3) Da soci ed associati	49.175	95.821
1.4) Personale	183.473	142.476	1.4) Da non soci	227.090	234.419
1.5) Ammortamenti e svalutazioni	0	691	1.5) Altri proventi	0	0
1.6) Oneri diversi di gestione	503	176			
1.9) Imposte	12.649	17.052			
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi	0	0	2) Proventi da raccolta fondi	0	0
2.1) Raccolta 1	0	0	2.1) Raccolta 1	0	0
2.2) Raccolta 2	0	0	2.2) Raccolta 2	0	0
2.3) Raccolta 3	0	0	2.3) Raccolta 3	0	0
2.4) Attività ordinaria di promozione	0	0	2.4) Altri	0	0
3) Oneri da attività accessorie	0	0	3) Proventi da attività accessorie	0	0
3.1) Acquisti	0	0	3.1) Da contributi su progetti	0	0
3.2) Servizi	0	0	3.2) Da contratti con enti pubblici	0	0
3.3) Godimento beni di terzi	0	0	3.3) Da soci ed associati	0	0
3.4) Personale	0	0	3.4) Da non soci	0	0
3.5) Ammortamenti e svalutazioni	0	0	3.5) Altri proventi	0	0

3.6) Oneri diversi di gestione	0	0		
4) Oneri finanziari e patrimoniali	5	5	4) Proventi finanziari e patrimoniali	233 1.935
4.1) Su prestiti bancari	0	0	4.1) Da depositi bancari	216 1.923
4.2) Su altri prestiti	5	5	4.2) Da altre attività	17 12
4.3) Da patrimonio edilizio	0	0	4.3) Da patrimonio edilizio	0 0
4.4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4.4) Da altri beni patrimoniali	0 0
5) Oneri straordinari	0	436	5) Proventi straordinari	0 46
5.1) Da attività finanziaria	0	0	5.1) Da attività finanziaria	0 0
5.2) Da attività immobiliari	0	0	5.2) Da attività immobiliari	0 0
5.3) Da altre attività	0	436	5.3) Da altre attività	0 46
6) Oneri di supporto generale	38.040	38.523	6) Proventi in conto gestione	6.771 0
6.1) Acquisti	0	0	6.1) Da soci e associati	6.771 0
6.2) Servizi	29.619	28.198	6.2) Da non soci	0 0
6.3) Godimento beni di terzi	1.914	3.920	6.3) Altri proventi	0 0
6.4) Personale	0	0		
6.5) Ammortamenti e svalutazioni	5.127	4.493		
<i>Ammort. Immob. immateriali</i>	<i>2.075</i>	<i>1.132</i>		
<i>Ammort. Immob. materiali</i>	<i>3.052</i>	<i>3.361</i>		
<i>Svalutazione crediti</i>	<i>0</i>	<i>0</i>		
6.6) Oneri diversi di gestione	1.380	1.912		
7) Altri oneri	0	0	7) Altri proventi	0 0
Arrotondamenti	0		Arrotondamenti	2
Totale oneri	505.804	467.232	Totale proventi	506.428 467.446
Risultato gestionale positivo	624	214	Risultato gestionale negativo	0 0

Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
Prof. Andrea Arnone